
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 21 DEL 10/02/2022 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER INCARICO DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI 

DATI PERSONALI (RPD) - DATA PROTECTOR OFFICE (DPO) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL 

REGOLAMENTO UE 2016/679 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA GA SERVICE DI AMBOTTA 

GILBERTO PER GLI ANNI 2022-2023-2024 - ORDINE MEPA 6631524 - CIG ZAC351B422 

 

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno dieci, del mese di febbraio, nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che  

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo «relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito 

RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la 

figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 

pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» 

(art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto 

di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in 

particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei 

dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello 

necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati 

effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal 

responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

 

PREMESSO altresì che il Comune di Arignano è tenuto alla designazione obbligatoria del RDP nei termini 

previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  

 

VISTO l’art. art. 7, comma 2 della Legge 6 luglio 2012, n. 94, conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 (“prima” spending review) dispone che (…) “le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”; 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016 “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del Codice Appalti, e fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti possono 

procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, o 

per i lavori in amministrazione diretta;  

CONSIDERATO che sul mercato elettronico attivo presso il sito Internet www.acquistinretepa.it, messo a 

disposizione delle pubbliche amministrazioni e degli operatori economici privati dalla stessa Consip S.p.A., 

sono attualmente presenti offerte di servizi idonei per le necessità delle amministrazioni convenzionate;  

VALUTATO il preventivo pervenuto a questo ente in data 13/01/2022 Prot. n. 0000123 da parte della ditta 

GA SERVICE di Ambotta Gilberto– Via di Prosecco n. 50 – 34151 TRIESTE - P.IVA 02928430301 per 

ricoprire il ruolo di RPD/DPO ovvero responsabile della protezione dei dati del nostro Ente; 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione 

dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità 03/03/2022 (Prot. INAIL_29923691); 

RITENUTO che il professionista risulta in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle 

competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD/DPO, e non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 

PRECISATO CHE: 

Il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, in piena 

autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

 informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai 

dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre 

disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

 sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 

protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 

trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la 

sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di 

controllo; 

 fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 

sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

 cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  

 fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del 

caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono all’insieme dei trattamenti di dati 

effettuati dal Comune di Arignano; 

L’Ente si impegna a: 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

 mettere a disposizione del RPD tutti gli strumenti possibili a disposizione al fine di consentire 

l’ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate; 

 non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio 

delle sue funzioni; 

 garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non 

assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse; 

DATO ATTO che sul sito dell’autorità di vigilanza è stato acquisito il CIG ZAC351B422 per il presente 

affidamento 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento, stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’articolo 192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita preventiva 

determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il 

suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle 

vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che in data odierna sul sito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito 

da Consip Spa www.acquistinretepa.it, è stato inviato il seguente ordinativo: 

COD DESCRIZIONE 

 

GADPOAN     

 

  

                                                                                

NOMINA RPD/DPO – RICHIESTE DI PARERI PRIVACY ILLIMITATI – NR. 01 

VERIFICA AUDIT ANNUALE E RELAZIONE TRAMITE PEC – FORMAZIONE 

ANNUALE OBBLIGATORIA PER IL PERSONALE DELL’ENTE 

TOTALE COMPLESSIVO                             €   2.664,48  

(comprensivo di CASSA INPS 4% e IVA AL 22%) 

TOTALE ANNUALE    € 888,16 - per gli anni 2022-2023-2024 

Ordine MEPA n. 6631524 

 

RITENUTO pertanto di assumere, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. (Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), determinazione a contrattare da stipulare mediante 

affidamento diretto ad operatore economico individuato tramite il M.E.P.A. attivato da Consip S.p.A. sulla 

piattaforma telematica “Acquisti in Rete” ed avente ad oggetto la nomina del responsabile della protezione 

dei dati (RPD/DPO) presso il comune di Arignano; 

VISTO Bilancio di previsione 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 

15/03/2021 ed il redigente Bilancio di previsione 2022/2024; 

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 

VISTO il D.L.gs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 216 e 217 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 

http://www.acquistinretepa.it/


 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Arignano;  

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Codice di Comportamento del Comune di Arignano approvato con Delibera Giunta Comunale n. 1 

del 20/01/2014 che la ditta affidataria è tenuta a rispettare; 

VISTO il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di valore inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 20/05/2021; 

ATTESA la propria competenza; 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

determinato e per gli effetti: 

2. DI DARE ATTO che questo ufficio ha acquisito, per il tramite del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, i seguenti servizi i cui dettagli economici sono così determinati: 

Affidatario: GA SERVICE di Ambotta Gilberto– Via di Prosecco n. 50 – 34151 TRIESTE - P.IVA 

02928430301 per la nomina di responsabile della protezione dei dati (RPD/DPO); 

COD DESCRIZIONE 

 

GADPOAN     

 

  

                                                                                

NOMINA RPD/DPO – RICHIESTE DI PARERI PRIVACY ILLIMITATI – NR. 01 

VERIFICA AUDIT ANNUALE E RELAZIONE TRAMITE PEC – FORMAZIONE 

ANNUALE OBBLIGATORIA PER IL PERSONALE DELL’ENTE 

TOTALE COMPLESSIVO                             €   2.664,48  

(comprensivo di CASSA INPS 4% e IVA AL 22%) 

TOTALE ANNUALE    € 888,16 - per gli anni 2022-2023-2024 

Ordine MEPA n. 6631524 

 

3. DI IMPEGNARE a favore della GA SERVICE di Ambotta Gilberto– Via di Prosecco n. 50 – 34151 

TRIESTE - P.IVA 02928430301, la somma di € 888,16 comprensiva di IVA al 22% e di cassa INPS 

pari al 4%, per gli anni 2022 – 2023 – 2024 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, che 

l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica e che il parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. CHE per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è ZAC351B422; 

6. DI DARE ATTO che il pagamento delle fatture avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare 

di verifica di conformità rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, 

comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., su presentazione di fatture elettroniche (Codice Univoco: 

UF53G6) debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, 

ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

7. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

8. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Arignano, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

9. CHE il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Società affidataria della fornitura; 

11. DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e secondo le 

previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale del Comune di Arignano secondo modalità che assicurino il rispetto 

delle previsioni in materia di trattamento dei dati personali secondo i principi di pertinenza e 

proporzionalità 

 

  

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott. Roberto Inferrera 

 

 

 

 
 

 
 


